
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E 
SPORT

##numero_data## 

Oggetto: LR n. 5/2012 - DGR n. 770/2024 - DDS n. 102/IISP/2024 - Misura4.3/2024 – 
Manifestazioni e competizioni sportive di livello regionale, nazionale e internazionale - 
Concessione contributi per un importo complessivo di € 240.000,00 - Impegno di spesa 
sui capitoli 2060110014, 2060110016 e 2060110025 del Bilancio 2025/2027, annualità 
2025.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio; 

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di prendere atto, con riferimento al bando Misura 4.3 “Manifestazioni e competizioni 
sportive di livello regionale, nazionale e internazionale” approvato con DDS n. 102/IISP 
del 20/06/2024, in attuazione della DGR n. 770/2024, dell’esito dell’attività istruttoria 
effettuata in applicazione dei § 3, 4 e 5 del bando, come indicato nell’Allegato A che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che dalla suddetta istruttoria di ammissibilità per la concessione dei contributi 
previsti dalla Misura 4.3 del Programma di promozione sportiva 2024, sono risultate non 
ammissibili n. 8 istanze rispetto ad un totale di 95 presentate, come indicato nell’Allegato 
B;

3. di concedere ai sensi della DGR n. 770/2024 e del DDS n. 102/IISP/2024 i contributi di 
cui all’Allegato A, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, per una 
somma complessiva di € 240.000,00 ai soggetti ivi indicati e per gli importi ivi specificati, 
per la realizzazione di eventi sportivi che promuovano e favoriscano lo sviluppo delle 
manifestazioni e competizioni sportive di livello regionale, nazionale e internazionale 
realizzate nel territorio regionale - Misura 4.3 anno 2024; 

4. di dare atto che le obbligazioni correlate al presente atto, per un onere complessivo di € 
240.000,00, hanno esigibilità 2025 e di stabilire che per la copertura finanziaria dell’onere 
derivante dal presente atto, pari complessivamente ad € 240.000,00 si provvede con 
impegno di spesa - ripartito in sub come da Allegato A, da assumersi a carico dei 
seguenti capitoli del Bilancio 2025-2027, annualità 2025, come segue:

 Capitolo 2060110014 per complessivi € 194.769,35



2

CTE 0601 2310401001 081 8 1040401001 000000000000000 4 3 000
Capitolo 2060110016 per complessivi € 10.245,12
CTE 0601 2310102003 081 8 1040102003 000000000000000 4 3 000

 Capitolo 2060110025 per complessivi € 34.985,53
CTE 0601 2310399001 081 8 1040399999 000000000000000 4 3 000

5. di ridurre le seguenti prenotazioni di impegno assunte con DDS n. 102/IISP/2024 sul 
Bilancio 2025-2027, annualità 2025:
- n. 908/2025 per € 240.000,00 sul capitolo 2060110002;

6. di dare atto che le risorse destinate a tali interventi risultano coerenti quanto alla natura 
della spesa con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in base ai livelli di articolazione del 
Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

7. di stabilire che alla liquidazione dei contributi, assegnati con il presente decreto, si 
provvederà con successivo atto, previa acquisizione della documentazione consuntiva 
in conformità alle disposizioni del DDS n. 102/IISP/2024, che i beneficiari hanno l’obbligo 
di presentare nei termini previsti (entro le ore 13:00 del 14 febbraio 2025);

8. di dare atto che, in considerazione di quanto espresso con parere ID: 
33346747|13/06/2024 da parte del Dirigente del Settore Programmazione delle risorse 
nazionali e aiuti di Stato, nonché in esito alle istruttorie espletate, la presente Misura non 
costituisce aiuto di stato;

9. di disporre la pubblicazione del presente atto sul BUR, sul sito www.norme.marche.it ai 
sensi della DGR n. 573/2016; in forma integrale, sulla sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale ai sensi della DGR n. 1158/2017 e sito web tematico 
della Regione Marche https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Turismo-Sport-
Tempo-Libero/Sport/Interventi-di-promozione-sportiva-2024 in ragione del numero dei 
destinatari del finanziamento, le pubblicazioni hanno valore di notifica;

10.di applicare gli artt. 26 e 27 del D.lgs 33/2013 e s.m.i.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

La Dirigente
(Dott.ssa Immacolata De Simone)

Documento informatico firmato digitalmente

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Turismo-Sport-Tempo-Libero/Sport/Interventi-di-promozione-sportiva-2024
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Turismo-Sport-Tempo-Libero/Sport/Interventi-di-promozione-sportiva-2024


3

                                                     DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

– Legge 16 Febbraio 1942 n. 426 “Costituzione e ordinamento del Comitato Olimpico 
Nazionale Italiano (C.O.N.I.)”;

–  Legge 7 agosto1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

– Legge Regionale 02/04/2012 n.5 “Disposizioni regionali in materia di sport e tempo libero” e 
s.m.i.;

– Deliberazione Amministrativa dell'Assemblea legislativa - XI Legislatura – n. 30 del 
08/03/2022: “Piano regionale per la promozione della pratica sportiva e delle attività motorio-
ricreative 2021/2025. Legge regionale 2 aprile 2012, n. 5, articolo 6”;

– DGR n. 770/2024 “L.R. 5/2012, art.7 - Approvazione del Programma annuale degli interventi 
di promozione sportiva Anno 2024”. 

– DGR n. 437 del 27/03/2023: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore “Istruzione, 
Innovazione Sociale e Sport” nell’ambito della Giunta regionale”;

– Decreto n. 102/IISP del 20/06/2024 “L.R. 5/2012, art.7 – DGR n. 770/2024 - Approvazione 
degli avvisi relativi al Programma annuale degli interventi di promozione sportiva Anno 2024. 
Prenotazione di spesa per € 1.890.923,35 sul Bilancio 2024-2026, annualità 2024 ed € 
240.000,00 sul Bilancio 2024-2026, annualità 2025”;

– DGR n. 1345 del 10/11/2021 concernente conferimento degli incarichi di direzione dei 
Dipartimenti; 

– DGR n. 1523 del 6/12/2021 concernente istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta 
regionale;

– DGR n. 1676 e n. 1677 del 30/12/2021 concernente conferimento degli incarichi dirigenziali 
delle Direzioni e dei Settori;

– DGR n. 1685 del 30/12/2021 recante: Articolo 4, comma 3, lettera f) della legge regionale 
n.18/2021 - Assegnazione delle risorse finanziarie alla Segreteria generale e ai Dipartimenti;

– DGR n. 437 del 27/03/2023: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, 
commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore “Istruzione, 
Innovazione Sociale e Sport” nell’ambito della Giunta regionale”;

– DGR n. 1748/2024 “Art. 11, L.R. 28 dicembre 2023, n. 26 - Art. 51, D. Lgs.118/2011 – 
Variazione compensativa al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 – 2026. 
Modifiche tecniche al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2024 – 2026”;

– L.R. 30 dicembre 2024, n. 21 concernente: Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

– L.R. 30 dicembre 2024, n. 22 concernente: Bilancio di previsione 2025/2027; 



4

– DGR n. 2049 del 30/12/2025 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”;

– DGR n. 2050 del 30/12/2025 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”.

Motivazione

La legge regionale 2 aprile 2012 n.5, recante “Disposizioni regionali in materia di sport e 
tempo libero” è attualmente lo strumento normativo di cui la Regione dispone per promuovere 
lo sport e le attività motorio-ricreative in genere quale strumento fondamentale per la formazione 
e la salute della persona, per il miglioramento degli stili di vita individuali e collettivi nonché per 
lo sviluppo delle relazioni sociali e dell’integrazione interculturale.

Tra gli strumenti operativi e di programmazione per promuovere lo sport e le attività motorio 
ricreative, la L.R. 2 aprile 2012 n. 5, prevede l’approvazione del Piano regionale per la 
promozione della pratica sportiva e delle attività motorio-ricreative (art. 6) che ha una durata pari 
a quella della legislatura regionale.

L’Assemblea legislativa delle Marche, su proposta della Giunta Regionale, con Deliberazione 
amministrativa n. 30 del 08/03/2022 ha approvato detto Piano regionale per la promozione della 
pratica sportiva e delle attività motorio-ricreative 2021/2025.

In attuazione del Piano, la Giunta Regionale ha approvato con DGR n. 770/2024 il 
Programma annuale degli interventi di promozione sportiva (art. 7 - L.R. 5/2012), previo parere 
del Comitato regionale dello sport e del tempo libero di cui all’art. 4 della citata L.R. n. 5/2012.

Tale programma prevede all’allegato A la Misura 4.3/2024  “Contributi a manifestazioni e 
competizioni di livello regionale, nazionale e internazionale realizzate nel territorio marchigiano.

Con il DDS n. 102/IISP/2024 è stato adottato l’Avviso pubblico per l’assegnazione di contributi 
per la realizzazione di manifestazioni e competizioni di livello regionale, nazionale e 
internazionale realizzate nel territorio marchigiano - Misura 4.3/2024, stabilendo nel giorno 
26/07/2024 alle ore 13:00 il termine ultimo per la presentazione delle domande.

Le domande di contributo per la Misura 4.3/2024 dovevano essere presentate a Regione 
Marche esclusivamente tramite sistema informativo SIGEF (Misura 4.3/2024 del Programma 
Sport 2024) accessibile all’indirizzo web https://sigef.regione.marche.it/web/HomePage.aspx

Alla scadenza prevista per la presentazione delle domande, sono pervenute n. 95 istanze di 
contributo.

Le finalità della presente azione riguardano il sostegno alla realizzazione di 
manifestazioni/eventi sportivi aventi carattere dilettantistico di ogni genere svolta da atleti, in una 
o più giornate, nel territorio delle Marche, presso impianti sportivi o all’aperto, con accesso di 
pubblico libero o pagante, caratterizzata dalla competizione e dall’agonismo tra gli atleti 
partecipanti in uno sport diffuso, riconosciuto dal C.O.N.I./CIP realizzate dal 01/08/2023 al 
31/12/2024, riconducibili a varie discipline sportive, che contribuiscono allo sviluppo delle 
manifestazioni e competizioni sportive di livello regionale, nazionale e internazionale realizzate 
nel territorio regionale.

A seguito dell’iter istruttorio effettuato, in applicazione dei requisiti fissati dall’avviso pubblico, 
le domande risultate ammissibili sono quantificate in numero 87 e quelle non ammissibile in 
numero 8.

https://sigef.regione.marche.it/web/HomePage.aspx


5

     I soggetti che potevano presentare domande ed essere eventuali beneficiari del contributo 
sono:
- Comitato regionale del CONI e del CIP;
- Federazioni sportive riconosciute dal CONI;
- Discipline Sportive Associate riconosciute dal CONI;
- Enti di promozione sportiva riconosciuti dal CONI o dal CIP;
- Società e associazioni sportive dilettantistiche aventi un proprio codice fiscale (in tale dizione 

sono comprese tutte le forme organizzative ed associative operanti in favore dello sport sul 
territorio regionale a livello dilettantistico, iscritte al registro CONI/CIP ed affiliate e associate 
da almeno due anni ad una Federazione sportiva nazionale o ad una disciplina sportiva 
associata, che hanno svolto attività agonistica per lo stesso periodo di tempo);

- Comitati organizzatori appositamente costituiti o aventi nel proprio statuto/atto di costituzione 
come finalità l’organizzazione di eventi/manifestazioni sportive) senza finalità di lucro.

- Enti locali che organizzano direttamente manifestazione sportive o che si avvalgono 
dell’organizzazione di altrosoggetto o organismo sportivo tra quelli sopra indicati.

Ciascun soggetto può fare richiesta per una sola manifestazione e, specularmente, la stessa 
manifestazione non può essere presentata da più soggetti

Tutti i soggetti richiedenti devono possedere i seguenti requisiti:
- avere sede legale e/o operativa nelle Marche;
- non avere finalità di lucro e non svolgere attività di carattere commerciale ed economico 

prevalente;
- essere dotati di codice fiscale e/o partita IVA.
     In presenza dei prescritti requisiti di ammissibilità, il contributo sarà commisurato alla spesa 
ammissibile direttamente correlata alla realizzazione del progetto nella misura massima del 50% 
di tale spesa, nel limite dei seguenti massimali:

- € 3.500,00 per le manifestazioni di rilievo “regionale”;
- € 6.000,00 per le manifestazioni di rilievo “nazionale”;
- € 10.000,00 per le manifestazioni di rilievo “Internazionale”.

E’ possibile cumulare l’aiuto di cui alla presente Misura con altre forme di aiuto pubblico, diretto 
ed indiretto, assegnate da enti diversi dalla Regione Marche, fino a concorrenza del 100% della 
spesa ammissibile.
Non sono ricomprese, altresì, le manifestazioni e competizioni per le quali sia stata fatta richiesta 
a valere sulla Misura 2 o sulla Misura 4.4 del Presente Programma annuale.
Le istruttorie svolte hanno verificato le seguenti condizioni di ammissibilità:

• Il richiedente è ricompreso nella categoria dei beneficiari di cui al § 3 del bando
• Ha sede legale e/o operativa nella Regione Marche
• Ha Partita Iva o Codice Fiscale
• Non ha fine di lucro e non svolge attività commericale
• La domanda è stata trasmessa con la modalità prevista dal §4 del bando (SIGEF)
• La domanda è stata presentata dal legale rappresentante del destinatario del contributo
• La domanda è stata trasmessa nell'arco temporale previsto al §4 del bando (dalle ore 

09:00 del 24/06/2024 alle ore 13:00 del 26/07/2024)
• L’iniziativa rientra nella tipologia di cui al §2 del bando (Tipologia dell’intervento)
• La manifestazione/competizione sportiva rientra in almeno una delle tipologie regionale, 

nazionale, internazionale



6

• L'iniziativa riguarda attività ricomprese nel periodo di validità dal 01/08/2023 al 
31/12/2024

• Per la presente manifestazione non è stata fatta richiesta di contributo per le Misure 2 e 
4.

• Ci sono gli allegati obbligatori (relazione sull'evento)
• La domanda è completa, anche dopo richiesta integrazione
• Il richiedente ha fatto domanda per una sola manifestazione
• La stessa manifestazione non è stata presentata da altri soggetti
• L'evento sportivo è stato/sarà interamente realizzato nel territorio della Regione Marche.

Gli esiti dell’istruttoria espletata attraverso la proceduta informatica Sigef ID bando N. 632 e 
riepilogati negli Allegati A e B al presente decreto.
Nello specifico n. 8 domande non sono state considerate ammissibili per le seguenti motivazioni:
-ID 66028 - A.S.D. GRUPPO CICLISTICO MATELICA: Rinuncia del beneficiario con protocollo 
1277763|08/10/2024, la manifestazione/competizione sportiva non rientra in alcuna delle 
tipologie regionale, nazionale,internazionale ex paragrafo § 5 - Motivi di non ammissibilità;
-ID 66074 A.S.D.VOLLEY ANGELS LAB: incompleta anche a seguito di richiesta di 
integrazione, risposta mai arrivata ex paragrafo § 5 - Motivi di non ammissibilità;
-ID 66076 DARK BUTTERFLY ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA: incompleta 
anche a seguito di richiesta di integrazione, risposta mai arrivata ex paragrafo § 5 - Motivi di non 
ammissibilità;
-ID 66107 U.I.S.P. COMITATO TERRITORIALE ASCOLI PICENO: Rinuncia del beneficiario 
con protocollo 1184218|19/09/2024, la manifestazione/competizione sportiva non possee il 
requisito minimo di “livello regionale” ex paragrafo § 2 – Tipologia dell’intervento, lettera a), non 
rientra in alcuna delle tipologie regionale, nazionale,internazionale ex paragrafo § 5 - Motivi di 
non ammissibilità;
-ID 66189 G.S.AVIS BIKE CLUB CINGOLI: Rinuncia del beneficiario con protocollo 
1315186|15/10/2024, manifestazione già presentata con la Misura 4.4/2024 ex paragrafo § 2 – 
Tipologia dell’intervento non sono ricomprese, altresì, le manifestazioni e competizioni per le 
quali sia stata fatta richiesta a valere sulla Misura 2 o sulla Misura 4.4 del Presente Programma 
annuale;
-ID 66277 LAMA EVENTI APS: incompleta anche a seguito di richiesta di integrazione, risposta 
mai arrivata ex paragrafo § 5 - Motivi di non ammissibilità;
-ID 66301 CIRCOLO BOCCIOFILA SACRA FAMIGLIA ASD: incompleta anche a seguito di 
richiesta di integrazione, risposta mai arrivata in tempo ex paragrafo § 5 - Motivi di non 
ammissibilità;
-ID 66361 ASD RUGBY ANCONA: rinuncia del beneficiario con protocollo 1342502|22/10/2024 
evento riprogrammato al 2025 ex paragrafo § 2 - Tipologia dell’intervento Le iniziative, per 
essere ammissibili, dovranno riguardare attività ricomprese nel periodo di validità dal 01/08/2023 
al 31/12/2024.
   Con il presente decreto si concedono, ai sensi della LR n. 5/2012 art.7, della DGR n. 770/2024 
e del DDS n. 102/IISP/2024 i contributi di cui all’Allegato A, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto, per una somma complessiva di € 240.000,00 ai soggetti ivi indicati 
e per gli importi ivi specificati, per la realizzazione manifestazioni/eventi sportivi aventi carattere 
dilettantistico di ogni genere svolta da atleti, in una o più giornate, nel territorio delle Marche, 
presso impianti sportivi o all’aperto, con accesso di pubblico libero o pagante, caratterizzata 
dalla competizione e dall’agonismo tra gli atleti partecipanti in uno sport diffuso, riconosciuto dal 



7

C.O.N.I./CIP realizzate dal 01/08/2023 al 31/12/2024, riconducibili a varie discipline sportive, 
che contribuiscono allo sviluppo delle manifestazioni e competizioni sportive di livello regionale, 
nazionale e internazionale realizzate nel territorio regionale.

Gli importi dei contributi concessi sono indicati nell’Allegato A al presente decreto, di cui forma 
parte integrante e sostanziale.

Si dà atto che le obbligazioni correlate al presente atto, per un onere complessivo di € 
240.000,00 hanno esigibilità 2025 e gli impegni, ripartiti in sub come da Allegato A, possono 
essere assunti a carico dei seguenti capitoli di spesa del Bilancio 2025-2027, annualità 2025:
• Capitolo 2060110014 per complessivi € 194.769,35

CTE 0601 2310401001 081 8 1040401001 000000000000000 4 3 000
• Capitolo 2060110016 per complessivi € 10.245,12

CTE 0601 2310102003 081 8 1040102003 000000000000000 4 3 000
• Capitolo 2060110025 per complessivi € 34.985,53

CTE 0601 2310399001 081 8 1040399999 000000000000000 4 3 000
e di ridurre le seguenti prenotazioni di impegno assunte con DDS n. 102/IISP/2024 sul 
Bilancio 2024-2026, annualità 2025:
- n. 908/2025 per € 240.000,00 sul capitolo 2060110002.
Con L.R. n. 22 del 30/12/2025 di approvazione del Bilancio di previsione 2025/2027 è stata 
eseguita una variazione compensativa necessaria alla puntuale identificazione della spesa in 
base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., in 
rapporto ai soggetti assegnatari dei contributi di cui trattasi. 

Per i successivi provvedimenti di liquidazione si provvederà mediante Decreto del Dirigente 
del Settore previa acquisizione della necessaria documentazione consuntiva oltre alle eventuali 
integrazioni richieste dalla competente Struttura ed in conformità alle disposizioni del DDS n. 
102/IISP/2024.

Per quanto concerne la normativa in materia di aiuti di stato, con nota ID: 
33346747|13/06/2024 da parte del Dirigente del Settore Programmazione delle risorse nazionali 
e aiuti di Stato è pervenuto il sopracitato parere che per la Misura 4.3/2024 ha confermato le 
valutazioni effettuate da questa struttura sulla qualificazione dei contributi in materia di aiuti di 
stato.

L’istruttoria di merito, è stata tesa a valutare la presenza congiunta dei seguenti fattori, tali da 
poter ritenere la presenza di un possibile aiuto di stato o meno:
- origine pubblica dell’aiuto;
- presenza di vantaggio selettivo;
- distorsione della concorrenza;
- incidenza sugli scambi.
Vista la tipologia delle manifestazioni interessate, l’istruttoria ha evidenziato che, sebbene vi sia 
la presenza dei primi due fattori (origine pubblica dell’aiuto e presenza di vantaggio selettivo), 
non sussistano il restanti fattori (distorsione della concorrenza e incidenza sugli scambi) tali da 
poter qualificare i contributi della Misura 4.3/204 come aiuti.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Esito dell’istruttoria:



8

Tenuto conto di quanto sopra espresso, si propone l’adozione di conforme decreto avente ad 
oggetto: LR n. 5/2012 - DGR n. 770/2024 - DDS n. 102/IISP/2024 – Misura 4.3/2024 – 
Manifestazioni e competizioni sportive di livello regionale, nazionale e internazionale - 
Concessione contributi per un importo complessivo di € 240.000,00 - Impegno di spesa 
sui capitoli 2060110014, 2060110016 e 2060110025 del Bilancio 2025/2027 annualità 2025.

Il responsabile del procedimento
(Dott. Giovanni D’Annunzio)

Documento informatico firmato digitalmente

- Attestazione contabile
- Allegato A - Domande ammesse
- Allegato B – Domande non ammesse


	NumeroDataRep: n. 3 del 15 gennaio 2025
		2025-01-14T12:48:50+0100
	GIOVANNI D'ANNUNZIO


		2025-01-15T11:33:02+0100
	IMMACOLATA DE SIMONE




